
 1 

DETERMINAZIONE N. 10/2011/DE7 DEL 04.04.2011 

 
DIREZIONE TTrraassppoorr tt ii ,,   IInnff rraasstt rruutt ttuurree,,   MMoobbii ll ii tt àà   ee   LLooggii ss tt iiccaa   

   
SERVIZIO Infrastrutture Strategiche, Pianificazione e 

Programmazione del Sistema dei Trasporti. 

 

   UFFICIO Pianificazione Territoriale e Programmazione dei 

Trasporti. 

 

   
OGGETTO: Piano di Investimenti 2001. Programma di 

costruzione, ampliamento, ammodernamento di 

autostazioni e impianti ed aree atti ad aumentare la 

qualità e la sicurezza dell’interscambio della 

mobilità al servizio del T.P.L. urbano ed 

extraurbano. Definizione rapporti economici tra la 

Regione Abruzzo ed il Comune di Lanciano. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

VISTA la Delibera di C.R. n.55/9 del 18.12.2001 avente ad oggetto: “Piano di Investimenti 2001 – 

programma di svecchiamento Parco Aziendale Circolante 2001 – Programma speciale handicap” 

che ha impegnato per il Programma per la qualità e la sicurezza dell’interscambio e della mobilità la 

somma di €. 2.582.284,50; 

 
DATO ATTO che il suddetto programma ha stabilito che i destinatari degli interventi previsti nel 

programma sono i 13 comuni con popolazione residente superiore a 10.000 abitanti e che sono 

assegnatari di più di 100.000 Km. di trasporto in concessione comunale ai sensi della D.C.R. n.24/6 

del 23/12/1998, e precisamente: San Salvo, Penne, Atessa, Sulmona, Lanciano, Avezzano, 

Lanciano, Ortona, Vasto, Teramo, Chieti, L’Aquila, Pescara; che inoltre la stessa Delibera di C.R. 

ha individuato i criteri di ripartizione della somma impegnata, nonché il regime degli interventi 

stabilendo che i contributi sono assegnati in cofinanziamento al 50% della spesa preventivata, IVA 

esclusa ai sensi dell’art. 4, comma 2 della L.R. 153/98; 

 
VISTA la D.G.R. n.229 del 13.5.2002 avente ad oggetto: “Piano di Investimenti 2001. Programma 

di costruzione, ampliamento, ammodernamento di autostazioni, impianti ed aree atti ad aumentare 

la qualità e la sicurezza dell’interscambio della mobilità al servizio del T.P.L. urbano ed 

extraurbano. Modalità e procedure di erogazione dei contributi” che ha ripartito la somma 

impegnata di €. 2.582.284,50 tra i Comuni sopracitati in rispetto dei criteri stabiliti nella richiamata 

Delibera di C.R.; 

 
DATO ATTO che il Comune di Lanciano, in base alla richiamata Delibera di G.R. N° 223 del 

13.05.02 ed alla Nota Tecnica approvata con Determina Dirigenziale N° 63/2002/DE2del 03.07.02, 

ha presentato domanda di concessione del cofinanziamento per la realizzazione di una nuova 

Autostazione nell’ambito del Programma di miglioramento dell’interscambio e della mobilità nel 

Trasporto Pubblico Locale urbano ed extraurbano; 

 



 2 

 

DATO ATTO che a seguito dell’esame degli atti pervenuti dal Comune di Lanciano, ed in 

particolare dall’esame del Progetto Preliminare e del Quadro Economico di spesa, con Determina 

Dirigenziale N° 08/2003/DE2 del 04.02.03 al Comune di Lanciano è stato riconosciuto un 

cofinanziamento al 50% per un importo di Euro 142.425,22; 

 
RILEVATO che con la soprarichiamata Determina, in base alla L.R. 53/2002 di riferimento per 

l’erogazione del contributo così come disposto dalla Delibera di G.R. N° 229 del 13.05.02, è stata 

disposta che la somma del cofinanziamento di Euro 142.425,22 verrà erogata nel modo seguente: 

 40%, pari ad €. 56.970,09 in base alla lettera a), comma 1, L.R. 53/2002. (inizio lavori); 

 50%, pari ad €. 71.212,61 in base alla lettera b), comma 1, L.R. 53/2002; 

 10%, pari ad €. 14.242,52 in base alla lettera c), comma 1, L.R. 53/2002; 

e che in sede di liquidazione dell’ultima quota del 10% verrà conteggiato definitivamente il 

cofinanziamento regionale al 50% in base al Quadro Economico Consuntivo di fine lavori; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Lanciano con Delibera di Giunta Comunale n° 493 del 

02.10.07 ha approvato il Progetto Esecutivo denominato “Progetto Centro Servizi Valle della 

Pietrosa”, e che successivamente con Determina del Dirigente del Servizio Ambiente e Territorio n° 

843 del 29.05.09 ha approvato il Progetto di Variante; 

 
DATO ATTO che in base a quanto stabilito con la richiamata Delibera di G.R. N° 229 del 13.05.02 

con la quale è stata stabilito che le modalità di erogazione del cofinanaziamento regionale dovesse 

avvenire secondo quanto disposto con la L.R. 53/2002, al Comune di Lanciano venivano erogati i 

primi due acconti come segue: 

I° Acconto di €. 56.970,09 con Determinazione N° 89/2008/DE2 del 20/05/08; 

II° Acconto di €. 71.212,61 con Determinazione N° 101/2008/DE2 del 30/07/09: 

per un totale di €. 128.182,70; 

 
DATO ATTO che il Comune di Lanciano, a conclusione dei lavori previsti, ha presentato in data 

07.12.2010, ns. prot. n. RA/241192 del 14.12.2010, la Relazione Acclarante i rapporti economici tra 

la Regione Abruzzo ed il Comune dalla quale Relazione si evince che la spesa complessiva 

sostenuta è pari ad €. 284.850,44 e che la quota a carico della Regione Abruzzo, esclusa l’IVA e gli 

oneri contributivi, risulta di €. 127.395,83 pertanto inferiore alla quota di €. 128.182,70 erogati al 

Comune di Lanciano quale acconti; 

 
CONSIDERATO quindi che, sempre in base alla contabilità riportata nella Relazione Acclarante i 

rapporti economici tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Lanciano, allo stesso Comune non 

spetta il saldo del 10% sul contributo di €. 142.425,22 inizialmente concesso con la richiamata 

Determinazione N° 08/2003/DE2 del 04.02.03, ma bisogna invece procedere al recupero della 

somma di €. 786,87 dal Comune di Lanciano quale importo erogato in misura maggiore con i due 

acconti sopra esplicitati rispetto alla quota di cofinanziamento spettante alla Regione Abruzzo come 

evidenziato dalla Relazione Acclarante; 

 

 

 

 



 3 

 
 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa che si intende integralmente riportato 

 

1. Di procedere nei confronti del Comune di Lanciano al recupero della somma di €. 786,87 quale 

importo erogato in in misura maggiore con i due acconti nelle premesse richiamati rispetto alla 

quota di cofinanziamento spettante alla Regione Abruzzo come evidenziato dalla Relazione 

Acclarante i rapporti economici tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Lanciano; 

 

 

2. Di attivare tutte le procedure necessarie al recupero della somma di cui al punto precedente; 

 

 

3. Di inviare copia della presente Determinazione al Comune di Lanciano. 

 

 

 

 

 
L'Estensore 

f.to Arch. Aldo Leonzio 

 

 Il Responsabile dell'Ufficio 

 f.to Arch. Aldo Leonzio 

 

 La Dirigente del Servizio 

f.to Dott.ssa Flora Antonelli 

 

 

 

 


